

|  |               |   |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            |                 |  |          |          |             |           |        |
|--|---------------|---|--------|-------|--------|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------|------------|-----------------|--|----------|----------|-------------|-----------|--------|
| Natureza:  |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.  |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            | MÊS /ANO REF. : |  | mar/24   |          |             |           |        |
| Localização:   |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ  |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            | VALOR DA OBRA   |  |          |          |             |           |        |
|  |               |   |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            | PRAZO DA OBRA:  |  | 450 DIAS |          |             |           |        |
| ITEM   | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM   |        |       |        | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS  |                 |  |          | SUBTOTAL | TOTAL GERAL | UNID.     |        |
|  |               |   | COMPR. | LARG. | ALTURA | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                           | REPETIÇÕES |                 |  |          |          |             |           |        |
| 01.0SERVIÇOS PRELIMINARES (SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO / LABORATÓRIO / CAMPO) |               |   |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            |                 |  |          |          |             |           |        |
| 01.01  | 02.020.0002-0 | PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA, TIPO BANNER/PLOTTER, CONSTITUIDA POR LONA E IMPRESSAO DIGITAL, INCLUSIVE SUPORTES DE MADEIRA. FORNECIMENTO E COLOCACAO  |        |       |        | 3,00                |       |        |            | 2,00                      |            |                 |  |          |          | 6,00        | 6,00      | M2     |
| 01.02  | 02.002.0007-0 | TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE ACO GALVANIZADO, ESPESSURA DE 0,5MM, ESTAS COM 4 VEZES DE UTILIZACAO, INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE MADEIRA, UTILIZADO 2 VEZES, EXCLUSIVE PINTURA  |        |       |        | 40,00               |       |        |            | 3,00                      |            |                 |  |          |          | 120,00      | 120,00    | M2     |
| 01.03  | 02.010.0002-0 | GALPAO ABERTO PARA OFICINAS E DEPOSITOS DE CANTEIRO DE OBRAS, ESTRUTURADO EM MADEIRA DE LEI, COBERTURA DE TELHAS DE CIMENTO SEM AMIANTO ONDULADAS, DE 6MM DE ESPESSURA, PISO CIMENTADO E PREPARO DO TERRENO, SENDO A MADEIRA E A COBERTURA EMPREGADAS 3 VEZES   |        |       |        | 4,50                |       |        |            | 3,00                      |            |                 |  |          |          | 13,50       | 13,50     | M2     |
| 01.04  | 02.015.0001-0 | INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS, INCLUSIVE ESCAVACAO, EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO   |        |       |        |                     |       |        |            | 1,00                      |            |                 |  |          |          | 1,00        | 1,00      | UN     |
| 01.05  | 02.016.0001-0 | INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA ELETRICA, EM BAIXA TENSAO, PARA CANTEIRO DE OBRAS, M3-CHAVE 100A, CARGA 3KW, 20CV, EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR  |        |       |        |                     |       |        |            | 1,00                      |            |                 |  |          |          | 1,00        | 1,00      | UN     |
| 01.06  | 01.016.0100-0 | LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO, PLANIALTIMETRICO CADASTRAL DE AREAS DE LOGRADOUROS PUBLICOS, COMPREENDENDO NIVELAMENTO DO EIXO DE LOGRADOUROS, COM COTAS DE TAMPOES DE POCOS DE VISITA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICACOES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEACAO, ARVORES, ETC   |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            |                 |  |          |          |             | 15.045,00 | M2     |
|  |               | área da praça   |        |       |        |                     |       |        |            |                           | 15.045,00  |                 |  |          |          | 15045,00    |           |        |
| 01.07  | 02.011.0010-0 | CERCA PROTETORA DE BORDA DE VALA OU OBRA, COM TELA PLASTICA NA COR LARANJA OU AMARELA, CONSIDERANDO 2 VEZES DE UTILIZACAO, INCLUSIVE APOIOS, FORNECIMENTO, COLOCACAO E RETIRADA   |        |       |        | 300,00              |       |        |            | 1,20                      |            |                 |  |          |          | 360,00      | 360,00    | M2     |
| 01.08  | 02.011.0003-0 | RETIRADA E RECOLOCACAO DA CERCA PROTETORA DE BORDA DE VALA, SEGUNDO DESCRICAO DO ITEM 02.011.0001, EXCETO MATERIAIS   |        |       |        | 25,00               |       |        |            |                           |            |                 |  |          |          | 25,00       | 25,00     | M      |
| 01.09  | 02.006.0020-0 | ALUGUEL CONTAINER PARA SANITARIO-VESTIARIO, MEDINDO 2,20M LARGURA, 6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA, CHAPAS ACO C/ NERVURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO, CHASSIS REFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL, INCL. INST. ELETRICAS E HIDRO-SANITARIAS, ACESSORIOS, 2 VASOS SANITARIOS, 1 LAVATORIO, 1 MICTORIO E 4 CHUVEIROS, EXCL. TRANSP. CARGA E DESCARGA |        |       |        |                     |       |        |            | 1,00                      | 15,00      |                 |  |          |          | 15,00       | 15,00     | UNXMES |
| 01.10  | 01.005.0001-0 | PREPARO MANUAL DE TERRENO, COMPREENDENDO ACERTO, RASPAGEM EVENTUALMENTE ATÉ 0.30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DO MATERIAL EXCEDENTE, EXCLUSIVE COMPACTACAO  |        |       |        | 7,00                |       |        |            | 6,50                      |            |                 |  |          |          | 45,50       | 45,50     | M2     |
|  |               | ÁREA ONDE SERÁ ASSENTADO O CONTAINER  |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            |                 |  |          |          |             |           |        |
| 01.11  | 06.085.0025-0 | CAMADA HORIZONTAL DRENANTE FEITA COM PEDRA BRITADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO   |        |       |        | 7,00                |       |        |            | 6,50                      | 0,15       |                 |  |          |          | 6,83        | 6,83      | M3     |
|  |               | Forração para instalação do Container   |        |       |        |                     |       |        |            |                           |            |                 |  |          |          |             |           |        |
| 01.12  | 04.005.0300-0 | TRANSPORTE DE CONTAINER, SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006, EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA (VIDE ITEM 04.013.0015)  |        |       |        | 1,00                |       |        |            | 2,00                      | 25,00      |                 |  |          |          | 50,00       | 50,00     | UNXKM  |
| 01.13  | 04.013.0015-0 | CARGA E DESCARGA DE CONTAINER, SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006  |        |       |        | 1,00                |       |        |            | 2,00                      |            |                 |  |          |          | 2,00        | 2,00      | UN     |
| 01.14  | 02.006.0050-0 | ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO, PORTATIL, MEDINDO 2,31M ALTURA X 1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE, INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO, FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE, BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA, PAPEL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE SUCCAO PARA LIMPEZA  |        |       |        |                     |       |        |            | 1,00                      | 15,00      |                 |  |          | 15,00    | 15,00       | UNXMES    |        |

|                          |               |  |                     |                      |                     |             |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|--------------------------|---------------|--|---------------------|----------------------|---------------------|-------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Natureza:                |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.   |                     |                      |                     |             |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
| Localização:             |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |                      |                     |             |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|                          |               |  |                     |                      |                     |             |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM                     | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |                      |                     | REPETIÇÕES  | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|                          |               |  | COMPR.              | LARG.                | ALTURA              |             |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
| 01.15                    | 01.050.0108-0 | PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO HIDRAULICA PARA URBANIZACAOACIMA DE 15.000M2,INCLUSIVE PROJETO BASICO,APRESENTADO EM AUTOCAD,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES   |                     |                      |                     | 15045,00    |                           |           |       |        |            | 15045,00        | 15.045,00   | M2       |  |
| 01.16                    | 01.050.0524-0 | PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO ELETRICA,CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE,PARA URBANIZACAO ATE 15000M2,APRESENTADO EM AUTOCAD,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES   |                     |                      |                     | 15045,00    |                           |           |       |        |            | 15045,00        | 15.045,00   | M2       |  |
| 02.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL |               |  |                     |                      |                     |             |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|                          |               |  |                     |                      | MESES DO CRONOGRAMA |             |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 02.01                    | 05.105.0130-0 | MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS  |                     |                      | 15,00               |             | 0,40                      |           |       |        |            | 6,00            | 6,00        | MES      |  |
| 02.02                    | 05.105.0126-0 | MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS  |                     |                      | 15,00               |             | 1,00                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | MES      |  |
| 02.03                    | 05.105.0139-0 | MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE ESCRITORIO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   |                     |                      | 15,00               |             | 0,350                     |           |       |        |            | 5,25            | 5,25        | MES      |  |
| 02.04                    | 05.105.0122-0 | MAO-DE-OBRA DE ALMOXARIFE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   |                     |                      | 15,00               |             | 1,00                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | MES      |  |
| 02.05                    | 05.105.0169-0 | MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   |                     |                      | 15,00               |             | 1,00                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | MES      |  |
| 02.06                    | 05.105.0204-0 | SERVICO DE VIGILANCIA COM VIGIA DE OBRA,PARA 1 POSTO,CONSIDERANDO APENAS O CUSTO APOS A JORNADA NORMAL DE TRABALHO.O CUSTO INCLUI VIGILANCIA AOS SABADOS,DOMINGOS E FERIADOS   |                     |                      | 15,00               |             | 1,00                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | MES      |  |
| 02.07                    | 05.100.0900-0 | UNIDADE REF.P/COMPL.ADM LOCAL,CONSID:CONSUMO AGUA,TEL.ENERGIA ELETRICA,MAT.LIMPEZA E ESCRITORIO,COMPUTADORES,LICENCA OBRA,MOVEIS E UTENSILIOS,AR COND.BEBEDOURO,ART,RRT,FOTOGRAFIASUNIFORMES,DIARIAS,EXAMES ADMISSIONAIS PERIODICOS E DEMISSIONAIS,CURSO CAPACITACAO/TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTEM AS DESP.NECESS.EXCL.DESPESAS SUBSIDIOS ALIM.E TRANSPORTE PESSOAL | Valor               | %                    | Custo               |             |                           |           |       |        |            |                 | 952,51      | UR       |  |
|                          |               |  | R\$ 643.704,24      | 5%                   | R\$ 32.185,21       | R\$ 33,79   |                           |           |       |        |            | 952,51          |             |          |  |
| 03.0 TROCA DO PISO PGV   |               |  |                     |                      |                     |             |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 03.01                    | 05.002.0001-0 | DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE PISOS OU PAVIMENTOS DE CONCRETO SIMPLES,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO   |                     |                      | 0,06                | 10,00%      | 8554,14                   |           |       |        |            | 51,33           | 51,33       | M3       |  |
| 03.02                    | 05.001.0070-0 | REMOCAO DE PAVIMENTACAO DE LAJOTAS DE CONCRETO,ALTAMENTE VIBRADO,INTERTRAVADO,PRE-FABRICADO  |                     |                      |                     | 3,00%       | 8554,14                   |           |       |        |            | 256,63          | 256,63      | M2       |  |
| 03.03                    | 05.001.0142-0 | ARRANCAMENTO DE MEIOS-FIOS,DE GRANITO OU CONCRETO,RETOS OU CURVOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO   | 3090,00             |                      |                     |             |                           |           |       |        |            | 3090,00         | 3.090,00    | M        |  |
| 03.04                    | 04.014.0091-1 | CARGA E DESCARGA DE EQUIPAMENTOS PESADOS,EM CARRETAS,EXCLUSIVE O CUSTO HORARIO DO EQUIPAMENTO DURANTE A OPERACAO   | PESO DO EQUIP.      | QUANTIDADE DE EQUIP. | DISTANCIA           | IDA X VOLTA |                           |           |       |        |            |                 | 13,20       | T        |  |
|                          |               | retroescavadeira   | 7,20                | 1,00                 |                     |             |                           |           |       |        |            | 7,20            |             |          |  |
|                          |               | rolo pé de carneiro rebocavel  | 6,00                | 1,00                 |                     |             |                           |           |       |        |            | 6,00            |             |          |  |
| 03.05                    | 04.005.0350-1 | TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS PESADOS EM CARRETAS,EXCLUSIVE A CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.014.0091) E O CUSTO HORARIO DOSEQUIPAMENTOS TRANSPORTADOS   | 13,20               |                      | 25,00               | 2,00        |                           |           |       |        |            | 660,00          | 660,00      | T X KM   |  |
| 03.06                    | 19.005.0028-2 | RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVEOPERADOR   | NÚMERO DE DIAS      | NÚMERO DE HORAS      | NÚMERO DE MESES     | PRODUÇÃO    |                           |           |       |        |            |                 | 211,20      | H        |  |

|              |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|--------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Natureza:    |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS. |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
| Localização: |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|              |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM         | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|              |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
|              |               |  | 22,00               | 8,00  | 2,00   | 60%        |                           |           |       |        |            | 211,20          |             |          |  |
| 03.07        | 19.005.0028-4 | RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR   | 22,00               | 8,00  | 2,00   | 40%        |                           |           |       |        |            | 140,80          | 140,80      | H        |  |
| 03.08        | MT 09.05.0050 | ESCAVAÇÃO MECÂNICA, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (AREIA, ARGILA OU PIÇARRA), UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA.(DESONERADO)  |                     |       |        | 0,15       | 8554,14                   |           |       |        |            | 1283,13         | 1.283,13    | M3       |  |
|              |               | berço e troca de solo  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 03.09        | 01.006.0010-0 | REGULARIZACAO DE TERRENO COM TRATOR EM TORNO DE 80CV,COMPREENDENDO ACERTO,RASPAGEM EVENTUALMENTE ATE 0,30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DO MATERIAL EXCEDENTE   |                     |       |        |            | 8554,14                   |           |       |        |            | 8554,14         | 8.554,14    | M2       |  |
| 03.10        | 01.005.0001-0 | PREPARO MANUAL DE TERRENO,COMPREENDENDO ACERTO,RASPAGEM EVENTUALMENTE ATE 0.30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DOMATERIAL EXCEDENTE,EXCLUSIVE COMPACTACAO   |                     |       |        | 15%        | 8554,14                   |           |       |        |            | 1283,13         | 1.283,13    | M2       |  |
| 03.11        | 04.010.0045-0 | CARGA E DESCARGA MECANICA DE AGREGADOS,TERRA,ESCOMBROS,MATERIAL A GRANEL,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 8T,CONSIDERANDO O TEMPO PARA CARGA,DESCARGA E MANOBRA,EXCLUSIVE DESPESAS COM A PA-CARREGADEIRA EMPREGADA NA CARGA,COM A CAPACIDADE DE 1,50M3                |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 | 2.986,59    | T        |  |
|              |               | Piso da praça (intertravado)   |                     |       | 0,06   | 1,50       | 8554,14                   |           |       |        |            | 769,88          |             |          |  |
|              |               | Meio-fio   | 3090,00             | 0,15  | 0,35   | 1,80       |                           |           |       |        |            | 292,01          |             |          |  |
|              |               | berço e troca de solo  |                     |       |        | 1,50       | 1283,13                   |           |       |        |            | 1924,70         |             |          |  |
| 03.12        | 04.005.0122-0 | TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 35KM/H,EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE8T   | 2986,59             |       |        |            | 10,00                     |           |       |        |            | 29865,90        | 29.865,90   | T X KM   |  |
| 03.13        | 04.018.0010-0 | RECEBIMENTO DE CARGA DE CAMINHAO BASCULANTE EM SERVICOS DE DESCARGA MECANICA   | 2986,59             |       |        |            |                           |           |       |        |            | 2986,59         | 2.986,59    | T        |  |
| 03.14        | 08.027.0042-X | MEIO-FIO RETO DE CONCRETO SIMPLES COLORIDO FCK=15MPA,PRE-MOLDADO,TIPODER-RJ,MEDINDO 0,15M NA BASE E COM ALTURA DE 0,30M,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,ESCAVACAO E REATERRO   | 3090,00             |       |        | 90%        |                           |           |       |        |            | 2781,00         | 2.781,00    | M        |  |
| 03.15        | 08.027.0041-X | MEIO-FIO CURVO DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,COLORIDO MOLDADO NO LOCAL,TIPO DER-RJ,MEDINDO 0,15M NA BASE E COM ALTURA DE 0,30M,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,ESCAVACAO E REATERRO  | 3090,00             |       |        | 10%        |                           |           |       |        |            | 309,00          | 309,00      | M        |  |
| 03.16        | 20.114.0010-0 | CASCALHINHO (PEDRA ZERO) PARA REGIAO DE NOVA FRIBURGO,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO  |                     |       | 0,05   | 10%        | 8554,14                   |           |       |        |            | 42,78           | 42,78       | M3       |  |
| 03.17        | 20.114.0011-0 | PEDRA BRITADA 1, 2 E 3 PARA REGIAO DE NOVA FRIBURGO,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO  |                     |       | 0,10   | 50%        | 8554,14                   |           |       |        |            | 427,71          | 427,71      | M3       |  |
| 03.18        | 20.114.0015-0 | AREIA PARA A REGIAO DE NOVA FRIBURGO,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO   |                     |       | 0,05   | 10%        | 8554,14                   |           |       |        |            | 42,78           | 42,78       | M3       |  |
| 03.19        | 04.005.0018-0 | TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 30KM/H,EM CAMINHAO TRUCADO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 12T                                     | VOLUME              |       |        | DMT        | PESO ESPECIFICO           |           |       |        |            |                 | 7.374,02    | T X KM   |  |
|              |               | CASCALHINHO  | 42,78               |       |        | 10,00      | 1,34                      |           |       |        |            | 573,26          |             |          |  |
|              |               | BRITA 2  | 427,71              |       |        | 10,00      | 1,41                      |           |       |        |            | 6030,72         |             |          |  |

|                            |               |   |                     |                 |                 |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|----------------------------|---------------|---|---------------------|-----------------|-----------------|------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Natureza:                  |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.                                    |                     |                 |                 |            |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
| Localização:               |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ  |                     |                 |                 |            |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|                            |               |   |                     |                 |                 |            |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM                       | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM   | DIMENSÕES ( metro ) |                 |                 | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|                            |               |   | COMPR.              | LARG.           | ALTURA          |            |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
|                            |               | AREIA GROSSA  | 42,78               |                 |                 | 10,00      | 1,80                      |           |       |        |            | 770,04          |             |          |  |
| 03.20                      | 20.004.0001-0 | ESPALHAMENTO DE SOLO PARA FINS DE EXECUCAO DE ATERRO COMPACTADO,EXCLUSIVE IRRIGACAO,FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL,REFERINDO-SE O CUSTO AO MATERIAL COMPACTADO   | 513,27              |                 |                 |            |                           |           |       |        |            | 513,27          | 513,27      | M3       |  |
| 03.21                      | 19.006.0009-2 | ROLO COMPACTADOR PE-DE-CARNEIRO DUPLO,REBOCAVEL,C/2 TAMBORES1000MM DE DIAM.E 1220MM DE COMPRIMENTO,COMPRIMENTO TOTAL DOROLO 3700MM,TRACAO NECESSARIA 65CV,PESO LIQUIDO 2150KG,PESOCOM LASTRO DE AGUA 4650KG,PESO COM LASTRO DE AREIA 6000KG,PRESSAO SOBRE O SOLO SEM LASTRO 12KG/CM2,PRESSAO COM LASTRO DE AGUA 20KG/CM2,EXCLUSIVE OPERADOR | NÚMERO DE DIAS      | NÚMERO DE HORAS | NÚMERO DE MESES | PRODUÇÃO   |                           |           |       |        |            |                 | 316,80      | H        |  |
|                            |               |   | 22,00               | 8,00            | 3,00            | 60%        |                           |           |       |        |            | 316,80          |             |          |  |
| 03.22                      | 19.006.0009-4 | ROLO COMPACTADOR PE-DE-CARNEIRO DUPLO,REBOCAVEL,C/2 TAMBORES1000MM DE DIAM.E 1220MM DE COMPRIMENTO,COMPRIMENTO TOTAL DOROLO 3700MM,TRACAO NECESSARIA 65CV,PESO LIQUIDO 2150KG,PESOCOM LASTRO DE AGUA 4650KG,PESO COM LASTRO DE AREIA 6000KG,PRESSAO SOBRE O SOLO SEM LASTRO 12KG/CM2,PRESSAO COM LASTRO DE AGUA 20KG/CM2,EXCLUSIVE OPERADOR | 22,00               | 8,00            | 3,00            | 40%        |                           |           |       |        |            | 211,20          | 211,20      | H        |  |
| 03.23                      | 04.010.0045-0 | CARGA E DESCARGA MECANICA DE AGREGADOS,TERRA,ESCOMBROS,MATERIAL A GRANEL,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 8T,CONSIDERANDO O TEMPO PARA CARGA,DESCARGA E MANOBRA,EXCLUSIVE DESPESAS COM A PA-CARREGADEIRA EMPREGADA NA CARGA,COM A CAPACIDADE DE 1,50M3   | PESO/M2             |                 |                 |            | ÁREA TOTAL DE PISO        |           |       |        |            | 1103,49         | 1.103,49    | T        |  |
|                            |               | carga e transp. Do piso   | 0,13                |                 |                 |            | 8554,14                   |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 03.24                      | 04.005.0172-0 | TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DA CARRETA COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 30KM/H,EM CARRETA,COM CAPACIDADE UTIL DE 30T   | 1103,49             |                 |                 |            | 20,00                     |           |       |        |            | 22069,80        | 22.069,80   | T X KM   |  |
| 03.25                      | 08.020.0018-X | PAVIMENTACAO COM PLACAS PRÉ-MOLDADAS, VIBRO PRENSADAS, CONSTITUÍDAS DE AGREGADOS MINERAIS MOÍDOS DE ALTA RESISTÊNCIA E CIMENTO ESTRUTURAL, COR TERRACOTA NAS DIMENSÕES DE (40X40X06)CM, ASSENTADO SOBRE COLCHAO DE PO-DE-PEDRA E REJUNTAMENTO DO MESMO MATERIAL,INCLUSIVE FORNECIMENTO DE TODOSOS MATERIAIS.                                |                     |                 |                 |            | 8241,53                   |           |       |        |            | 8241,53         | 8.241,53    | m2       |  |
| 03.26                      | 02.030.0005-0 | PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |                 |                 | 4,00       |                           |           |       |        |            | 4,00            | 4,00        | UN       |  |
| 03.27                      | EQ 04.05.0600 | CAMINHÃO TANQUE, COM CAPACIDADE DE 6000 LITROS, COM MOTORISTA, MATERIAL DE OPERAÇÃO E MATERIAL DE MANUTENÇÃO, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MOTOR DIESEL DE 162CV, PIPA COM MOTOBAMBA E BARRA DE IRRIGAÇÃO. CUSTO HORÁRIO PRODUTIVO.(DESONERADO)  | 22,00               | 8,00            | 3,00            | 60%        |                           |           |       |        |            | 316,80          | 316,80      | H        |  |
| 03.28                      | 20.105.0005-0 | PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL,COM UMA DEMA0   | 3090,00             |                 |                 |            |                           |           |       |        |            | 3090,00         | 3.090,00    | M        |  |
| 04.0 REFORMA DO CORETO PGV |               |   |                     |                 |                 |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 04.01                      | 05.004.0010-0 | LIMPEZA DE CONCRETO APARENTE COM JATO D'AGUA,SOLVENTE E ESCOVA DE PIACAVA   |                     |                 |                 |            |                           |           |       |        |            |                 | 100,76      | M2       |  |
|                            |               | cobertura   |                     |                 |                 |            | 60,00                     |           |       |        |            | 60,00           |             |          |  |
|                            |               | tabeira   | 3,45                |                 | 0,10            | 8,00       |                           |           |       |        |            | 2,76            |             |          |  |

| Natureza:    |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS. |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
|--------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Localização: |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|              |               |  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM         | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE<br>OU ÁREA<br>TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|              |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                                 | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
|              |               | piso   |                     |       |        |            | 38,00                           |           |       |        |            | 38,00           |             |          |  |
| 04.02        | 05.001.0876-0 | RASPAGEM COM ESPATULA DE ACO OU ESCOVA DE ACO PARA REMOCAO DE CRAQUELE DE PINTURA  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 | 50,70       | M2       |  |
|              |               | pilar circular   | 1,05                |       | 2,80   | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 23,52           |             |          |  |
|              |               | vigamento  | 0,65                | 2,87  |        | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 14,93           |             |          |  |
|              |               | parede canteiro  | 35,00               |       | 0,35   | 1,00       |                                 |           |       |        |            | 12,25           |             |          |  |
| 04.03        | 13.009.0045-0 | REBOCO PRONTO PARA PAREDES EXTERNAS COMPOSTO DE CAL E AGREGADOS,INCLUSIVE CIMENTO ADICIONADO MANUALMENTE,COM 3MM DE ESPESSURA,APLICADO SOBRE SUPERFICIE  | 27,18               |       |        |            | 80%                             |           |       |        |            | 21,75           | 21,75       | M2       |  |
| 04.04        | 16.030.0001-0 | IMPERMEABILIZACAO ASFALTICA (HIDRO-ASFALTO),CONSUMO DE 1,2KG/M2,EXCLUSIVE PREPARO DA SUPERFICIE E PROTECAO MECANICA  |                     |       |        |            | 62,76                           |           |       |        |            | 62,76           | 62,76       | M2       |  |
| 04.05        | 17.040.0024-0 | PINTURA DE PISO CIMENTADO LISO COM TINTA 100% ACRILICA,INCLUSIVE LIXAMENTO,LIMPEZA E TRES DEMAOS DE ACABAMENTO APLICADASA ROLO DE LA,DILUICAO EM AGUA A 20%  |                     |       |        |            | 38,00                           |           |       |        |            | 38,00           | 38,00       | M2       |  |
| 04.06        | 17.025.0005-1 | PINTURA COM TINTA ANTIMOFO E BACTERICIDA BASE ACRILICA,SEM BRILHO,COR BRANCA,PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS PROPENSOS A UMIDADE E VAPORES,EM DUAS DEMAOS,SOBRE SELADOR ACRILICOE DUAS DEMAOS DE MASSA ACRILICA,INCLUSIVE LIMPEZA E LIXAMENTO   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 | 252,70      | M2       |  |
|              |               | Balcões Jardineira   |                     |       |        |            | 47,30                           |           |       |        |            | 47,30           |             |          |  |
|              |               | Base Externa e vigas   | 2,58                |       | 0,75   | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 15,48           |             |          |  |
|              |               | Colunas  | 1,05                |       | 2,85   | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 23,94           |             |          |  |
|              |               | Parede Interna   | 2,54                |       | 0,35   | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 7,12            |             |          |  |
|              |               | Parede externa   | 3,25                |       | 0,65   | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 16,90           |             |          |  |
|              |               | Cobertura Interna /externa   |                     |       |        | 2,00       | 62,76                           |           |       |        |            | 125,52          |             |          |  |
|              |               | Pintura do Tecto   |                     |       |        |            | 16,44                           |           |       |        |            | 16,44           |             |          |  |
| 04.07        | 14.002.0254-0 | ESCADA DE FERRO DE 3/4",COM 3M DE ALTURA,CONSIDERANDO 10 DEGRAUS ESPACADOS DE 30CM.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 1,00       |                                 |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 04.08        | 13.385.0008-0 | DEGRAU DE ESCADA DE ALTA RESISTENCIA,COMPOSTA DE CAPA E ESPELHO,EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AGREGADOS MINERAIS,NA COR NATURAL DE CIMENTO,INCLUSIVE 3 POLIMENTOS  |                     | 0,80  |        | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 6,40            | 6,40        | M        |  |
| 04.09        | 05.105.0112-0 | MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS  | 2,00                |       |        | 0,20       |                                 |           |       |        |            | 0,40            | 0,40        | MES      |  |
| 04.10        | 05.105.0114-0 | MAO-DE-OBRA DE SERVENTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 2,00                |       |        | 0,20       |                                 |           |       |        |            | 0,40            | 0,40        | MES      |  |
| 04.11        | 15.015.0065-0 | INSTALACAO DE UM CONJUNTO DE 4 PONTOS DE LUZ,EMBUTIDO NA LAJE,EQUIVALENTE A 7 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4",50,00M DE FIO 2,5MM2,CAIXAS,CONEXOES,LUVAS,CURVA E INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM PLACA FOSFORESCENTE,INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA                          |                     |       |        | 2,00       |                                 |           |       |        |            | 2,00            | 2,00        | UN       |  |
| 04.12        | 18.027.0472-0 | LUMINARIA DE SOBREPOR, FIXADA EM LAJE OU FORRO, TIPO CALHA,CHANFRADA OU PRISMATICA, COMPLETA, COM LAMPADA LED TUBULARDE 1 X 18W. FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 8,00       |                                 |           |       |        |            | 8,00            | 8,00        | UN       |  |
| 04.13        | 18.027.0097-0 | LUMINARIA FECHADA (REFLETOR),PARA ILUMINACAO DE QUADRAS DE ESPORTES E AFINS,PARA LAMPADA LED DE 100W,INCLUSIVE ESTA.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 4,00       |                                 |           |       |        |            | 4,00            | 4,00        | UN       |  |
| 04.14        | 15.008.0020-0 | FIO DE COBRE COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,ANTICHAMA,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 2,5MM2,450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO  | 100,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 100,00          | 100,00      | M        |  |

| Natureza:       |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
|-----------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Localização:    |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|                 |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM            | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|                 |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
| 05.0 PAISAGISMO |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.01           | 03.001.0080-1 | ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,A CEU ABERTO,ATE0,50M DE PROFUNDIDADE COM REMOCAO ATE 1 DAM  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 | 642,59      | M3       |  |
|                 |               | AZALEIA  |                     |       | 0,10   |            | 212,75                    |           |       |        |            | 21,28           |             |          |  |
|                 |               | AZALEIA MINI   |                     |       | 0,10   |            | 852,90                    |           |       |        |            | 85,29           |             |          |  |
|                 |               | PLANTAS ANUAIS   |                     |       | 0,10   |            | 62,91                     |           |       |        |            | 6,30            |             |          |  |
|                 |               | PLUMBAGO   |                     |       | 0,10   |            | 61,00                     |           |       |        |            | 6,10            |             |          |  |
|                 |               | RUSSELIA   |                     |       | 0,10   |            | 78,90                     |           |       |        |            | 7,89            |             |          |  |
|                 |               | HORTENCIA  |                     |       | 0,10   |            | 1187,72                   |           |       |        |            | 118,78          |             |          |  |
|                 |               | GUAIMBÉ  |                     |       | 0,10   |            | 32,65                     |           |       |        |            | 3,27            |             |          |  |
|                 |               | HELICONIA ZERUMBETI  |                     |       | 0,10   |            | 31,00                     |           |       |        |            | 3,10            |             |          |  |
|                 |               | LIRIO AMARELO  |                     |       | 0,10   |            | 1013,92                   |           |       |        |            | 101,40          |             |          |  |
|                 |               | GRAMA PRETA  |                     |       | 0,10   |            | 1444,67                   |           |       |        |            | 144,47          |             |          |  |
|                 |               | GRAMA SÃO CARLOS   |                     |       | 0,10   |            | 1391,74                   |           |       |        |            | 139,18          |             |          |  |
|                 |               | CANTEIRO INFERIOR DO CORETO  |                     |       | 0,10   |            | 55,24                     |           |       |        |            | 5,53            |             |          |  |
| 05.02           | 09.005.0054-0 | CORTE,DESGALHAMENTO,DESTOCAMENTO E DESENRAIZAMENTO DE ARVORE,COM ALTURA ACIMA DE 5,00M E DIAMETRO EM TORNO DE 50CM, COMAUXILIO DE EQUIPAMENTO MECANICO   |                     |       |        | 40,00      |                           |           |       |        |            | 40,00           | 40,00       | UN       |  |
| 05.03           | 04.006.0014-1 | CARGA E DESCARGA MANUAL DE MATERIAL QUE EXIJA O CONCURSO DEMAIS DE UM SERVENTE PARA CADA PEÇA:VERGALHOES,VIGAS DE MADEIRA,CAIXAS E MEIOS-FIOS,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEODIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 7,5T,INCLUSIVE O TEMPO DE CARGA,DESCARGA E MANOBRA  | 40,00               |       |        | 1,1176     | 0,69                      |           |       |        |            | 30,85           | 30,85       | T        |  |
| 05.04           | 04.005.0103-0 | TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 30KM/H,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADEUTIL DE 7,5T,CONSIDERANDO O CAMINHAO EQUIPADO COM GUINDAUTODE 3,5T   | 30,85               |       |        |            | 10,00                     |           |       |        |            | 308,50          | 308,50      | T X KM   |  |
| 05.05           | 01.005.0001-0 | PREPARO MANUAL DE TERRENO,COMPREENDENDO ACERTO,RASPAGEM EVENTUALMENTE ATE 0.30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DOMATERIAL EXCEDENTE,EXCLUSIVE COMPACTACAO   |                     |       |        |            | 642,59                    |           |       |        |            | 642,59          | 642,59      | M2       |  |
| 05.06           | 09.006.0030-0 | ATERRO COM TERRA PRETA VEGETAL,PARA EXECUCAO DE GRAMADOS   |                     |       |        | 60%        | 642,59                    |           |       |        |            | 385,56          | 385,56      | M3       |  |
| 05.07           | 98520         | APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018   |                     |       |        | 40%        | 642,59                    |           |       |        |            | 257,04          | 257,04      | M2       |  |
| 05.08           | 09.003.0009-0 | ARBUSTO PARA JARDINS,TIPO LANTANA,HIBISCO,CEDRINHO,ETC,COM 70 A 100CM DE ALTURA.FORNECIMENTO considerando 2 mudas por m2   | 445,00              |       |        |            | 2,00                      |           |       |        |            | 890,00          |             |          |  |
| 05.09           | PJ 04.05.0530 | ESPÉCIES VEGETAIS COM ALTURA DE (0,40 A 1,50)M, TIPO ARUNDINA BAMBUSIFOLIA (ORQUIDEA BAMBU), JATROPHA PODAGRICA (BATATA DO INFERNO), STRELITZIA REGINAE (FLOR AVE DO PARAISO), HELICONIA ANGUSTA (FALSA AVE DO PARAISO) OU SIMILAR E CONSIDERANDO 8 MUDAS POR M2. FORNECIMENTO.(DESONERADO)  |                     |       |        |            | 63,47                     |           |       |        |            | 63,47           | 63,47       | M2       |  |
|                 |               | (guaimbé+helicônia)  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.10           | PJ 04.05.0610 | ESPÉCIES VEGETAIS COM ALTURA DE (0,10 A 0,40)M, TIPO JASMINUM NITIDUM (JASMIM ESTRELA), BARLERIA CRISTATA (CAETIZINHO), CANNA DENUDATA (CANA DA INDIA), CANNA X GENERALLIS (CANA-INDICA, BIRI), CURCULIGO CAPITULATA (CURCULIGO), DICHORISANDRA THYRSIFLORA (GENGIBRE AZUL), IXORA SP (IXORA ANÃ), KALANCHOE GASTONIS-BONNIERI (PLANTA DA VIDA), MARANTA ARUNDINACEA (ARARUTA), TRADESCANTIA SPATHACEA (RHOEO), ZANTEDESCHIA AETHIOPICA (COPO DE LEITE) OU SIMILAR E CONSIDERANDO 12 MUDAS POR M2. FORNECIMENTO.(DESONERADO) |                     |       |        |            | 2254,20                   |           |       |        |            | 2254,20         | 2.254,20    | M2       |  |
|                 |               | (lírio+hortênsia+plumbago+russelia)  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |

| Natureza:    |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
|--------------|---------------|---|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Localização: |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|              |               |   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM         | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM   | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE<br>OU ÁREA<br>TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|              |               |   | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                                 | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
| 05.11        | PJ 04.05.0720 | ESPÉCIES VEGETAIS COM ALTURA DE (0,20 A 0,40)M, TIPO CTENANTHE SETOSA (MARANTA CINZA), CALATHEA MAKOYANA (MARANTA PAVÃO), BELAMCANDA CHINENSIS (FLOR LEOPARDO), MISCANTHUS SINENSIS (CAPIM ZEBRA), NEPHROLEPIS PECTINATA (SAMAMBAIA PAULISTA), SANSEVIERA TRIFASCIATA "LAURENTII" (ESPADA DE SÃO JORGE) OU SIMILAR E CONSIDERANDO 16 MUDAS POR M2. FORNECIMENTO.(DESONERADO)  |                     |       |        |            | 852,90                          |           |       |        |            | 852,90          | 852,90      | M2       |  |
|              |               | (azaleia mini)  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.12        | PJ 04.05.0860 | ESPÉCIES VEGETAIS COM ALTURA DE (0,15 A 0,30)M, TIPO OPHIOPOGON JABURAN (BARBA - DE - SERPENTE), KALANCHOE BLOSSFELDIANA (CALANCOÊ), MARANTA BICOLOR (CAETÊ) OU SIMILAR E CONSIDERANDO 25 MUDAS POR M2. FORNECIMENTO.(DESONERADO)   |                     |       |        |            | 2022,16                         |           |       |        |            | 2022,16         | 2.022,16    | M2       |  |
|              |               | (pelo de urso)  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.13        | PJ 04.05.0830 | ESPÉCIES VEGETAIS COM ALTURA DE (0,10 A 0,20)M, TIPO HEMEROCALLIS FLAVA (HEMEROCACALIS, LIRIO), BEGONIA CUCULLATA OU SEMPERFLORENS (AZEDINHA DO BREJO), COREOPSIS GRANDIFLORA (CAMOMILA), EPISCIA CUPREATA (VIOLETA VERMELHA), FITTONIA VERSCHAFFELTII (PLANTA MOSAICO), IMPATIENS WALERIANA (MARIA-SEM-VERGONHA), MARANTA LEUCONEURA (BARRIGA DE SAPO), PETÚNIA HYBRIDA (PETÚNIA), TAGETES PATULA (CRAVO-FRANCÊS), VERBENA HIBRIDA (VERBENA / CAMARADINHA) OU SIMILAR E CONSIDERANDO 25 MUDAS POR M2. FORNECIMENTO.(DESONERADO)  |                     |       |        |            | 62,91                           |           |       |        |            | 62,91           | 62,91       | M2       |  |
|              |               | (espécie anual)   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.14        | PJ 09.30.0100 | ESPÉCIES VEGETAIS COM ALTURA DE (0,30 A 2,00)M, TIPO ARBUSTO DRACAENA MARGINATA (DRACENA DE MADAGASCAR), AGAVE ATTENUATA (AGAVE DRAGÃO), AGAVE ANGUSTIFOLIA (PITEIRA DO CARIBE), ARBUSTO CLUSIA ROSEA (CLUSIA), CORTADORIASELLOANA (PLUMA, CAPIM DOS PAMPAS), DRACAENA ARBOREA (DRACENA), EUGENIA SPRENGELII (MURTA), EUPHORBIA COTINIFOLIA (CARACASANA), PHILODENDRON GLORIOSUM (FILODENDRO GLORIOSO), PHILODENDRON UNDULATUM (GUAIMBÊ DA FOLHA ONDULADA), TIBOUCHINA GRANDIFOLIA (ORELHA DE ONÇA), YUCCA ELEPHANTIPES (IÚCA ELEFANTE) OU SIMILAR. FORNECIMENTO.(DESONERADO) |                     |       |        |            | 16,00                           |           |       |        |            | 16,00           | 16,00       | UN       |  |
|              |               | (brinco de princesa)  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.15        | PJ 04.10.0100 | PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, TIPO SÃO CARLOS, BATATAIS OU LARGA, INCLUSIVE O FORNECIMENTO DA GRAMA, TERRA PRETA, PREPARO DE TERRENO E CALAGEM.(DESONERADO)   | 1058,00             |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 1058,00         | 1.058,00    | M2       |  |
|              |               | (grama São Carlos)  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|              |               |   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.16        | 22.030.0095-0 | TRATAMENTO DE ARVORES COM LESOES ATE 0.50M2,COMPREENDENDO:RASPAGE DO MATERIAL NECROSADO,APLICACAO DE FUNGICIDAS,INSETICIDAS,HORMONIOS E IMPERMEABILIZANTES,FECHAMENTO DAS CAVIDADESCOM ESPUMA DE POLIURETANO COBERTA COM NATA DE CIMENTO E INCORPORACAO DE MATERIAIS PARA ENRIQUECIMENTO DO SOLO,EXCLUSIVEMAO-DE-OBRA   | nº de árvores       |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 | 21,00       | UN       |  |
|              |               | EUCALIPTOS REPLANTADOS  | 51,00               |       |        |            | 15%                             |           |       |        |            | 7,40            |             |          |  |
|              |               | EUCALIPTOS EXISTENTES   | 72,00               |       |        |            | 15%                             |           |       |        |            | 10,44           |             |          |  |
|              |               | TRONCO REBOTADO   | 21,00               |       |        |            | 15%                             |           |       |        |            | 3,05            |             |          |  |
| 05.17        | 18.009.0078-0 | TORNEIRA PARA JARDIM,DE 3/4"X10CM APROXIMADAMENTE,EM METAL CROMADO.FORNECIMENTO   |                     |       |        | 7,00       |                                 |           |       |        |            | 7,00            | 7,00        | UN       |  |
| 05.18        | 15.004.0325-0 | ASPERSOR DE IMPACTO,PARA IRRIGACAO TIPO ECO,PARA REGA DE JARDIM.FORNECIMENTO  |                     |       |        | 7,00       |                                 |           |       |        |            | 7,00            | 7,00        | UN       |  |
| 05.19        | AP 04.15.0303 | MANGUEIRA DE BORRACHA FLEXÍVEL, CRISTAL, COM DIÂMETRO DE 3/4". FORNECIMENTO.(DESONERADO)  | 50,00               |       |        | 7,00       |                                 |           |       |        |            | 350,00          | 350,00      | M        |  |



|                      |               |  |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|----------------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|-----------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Natureza:            |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS. |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
| Localização:         |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|                      |               |  |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM                 | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES      | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|                      |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |                 |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
|                      |               |  | nº de jardineiros   |       |        | NÚMERO DE MESES | PRODUÇÃO                  |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.20                | 05.105.0119-0 | MAO-DE-OBRA DE JARDINEIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 5,00                |       |        | 3,00            | 100%                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | MES      |  |
|                      |               | plântio  |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 05.21                | 05.105.0115-0 | MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 5,00                |       |        | 3,00            | 100%                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | MES      |  |
| 06.0 PARQUE INFANTIL |               |  |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 06.01                | 03.001.0080-1 | ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,A CEU ABERTO,ATE0,50M DE PROFUNDIDADE COM REMOCAO ATE 1 DAM  | 26,45               | 12,50 | 0,25   |                 |                           |           |       |        |            | 82,66           | 82,66       | M3       |  |
| 06.02                | 05.001.0171-0 | TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA  | 82,66               |       |        |                 |                           |           |       |        |            | 82,66           | 82,66       | M3       |  |
| 06.03                | 04.014.0095-0 | RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE,INCLUSIVE CARREGAMENTO,TRANSPORTE EDESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS  |                     |       |        | 16,53           |                           |           |       |        |            | 16,54           | 16,54       | UN       |  |
| 06.04                | 01.005.0003-0 | PREPARO MANUAL DE TERRENO,COMPREENDENDO ACERTO,RASPAGEM EVENTUALMENTE ATE 0.30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL  | 26,45               | 12,50 |        |                 |                           |           |       |        |            | 330,63          | 330,63      | M2       |  |
| 06.05                | 17.017.0301-0 | REPINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE FERRO COM TINTA A OLEO BRILHANTE,INCLUSIVE LIXAMENTO LEVE,LIMPEZA,UMA DEMA0 DE ANTIOXIDO E  | 93,85               |       | 0,80   |                 | 3,00                      |           |       |        |            | 225,24          | 225,24      | M2       |  |
| 06.06                | 05.105.0102-0 | MAO-DE-OBRA DE SERRALHEIRO DE CONSTRUCAO CIVIL,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS  |                     |       |        | 1,00            | 20%                       |           |       |        |            | 0,20            | 0,20        | MES      |  |
| 06.07                | 05.105.0115-0 | MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   |                     |       |        | 1,00            | 20%                       |           |       |        |            | 0,20            | 0,20        | MES      |  |
| 06.08                | 11.013.0009-0 | CAMADA IMPERMEABILIZADORA EM CONCRETO ARMADO,ESPESURA DE 5CM,ARMADURA CRUZADA COM BARRAS DE ACO CA-25 DE 3/16",ESPACADAS DE 30CM,JUNTAS DE SARRAFO DE MADEIRA ESPACADAS DE 3,00M,SENDO O CONCRETO DOSADO PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA ACOMPRESSAO DE 10MPA  |                     |       |        |                 | 443,71                    |           |       |        |            | 443,71          | 443,71      |          |  |
| 07.0 CHAFARIZ PGV    |               |  |                     |       |        |                 |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 07.01                | 05.002.0001-0 | DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE FISOS OU PAVIMENTOS DE CONCRETO SIMPLES,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇOS  |                     |       | 0,05   |                 | 13,00                     |           |       |        |            | 0,65            | 0,65        | M3       |  |
| 07.02                | 08.012.0001-0 | LEVANTAMENTO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO  | 36,00               |       |        |                 |                           |           |       |        |            | 36,00           | 36,00       | M        |  |
| 07.03                | 03.001.0080-1 | ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,A CEU ABERTO,ATE0,50M DE PROFUNDIDADE COM REMOCAO ATE 1 DAM  |                     |       | 0,20   |                 | 16,90                     |           |       |        |            | 3,38            | 3,38        | M3       |  |
| 07.04                | 05.001.0171-0 | TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA  |                     |       |        |                 | 4,03                      |           |       |        |            | 4,03            | 4,03        | M3       |  |
| 07.05                | 04.014.0095-0 | RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE,INCLUSIVE CARREGAMENTO,TRANSPORTE EDESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS  |                     |       |        |                 | 1,00                      |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 07.06                | 01.005.0003-0 | PREPARO MANUAL DE TERRENO,COMPREENDENDO ACERTO,RASPAGEM EVENTUALMENTE ATE 0.30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL  |                     |       |        |                 | 30,00                     |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | M2       |  |
| 07.07                | 09.006.0030-0 | ATERRO COM TERRA PRETA VEGETAL,PARA EXECUCAO DE GRAMADOS   |                     |       | 0,15   |                 | 30,00                     |           |       |        |            | 4,50            | 4,50        | M3       |  |
| 07.08                | 98520         | APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018   |                     |       |        |                 | 30,00                     |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | M2       |  |
| 07.09                | 05.001.0876-0 | RASPAGEM COM ESPATULA DE ACO OU ESCOVA DE ACO PARA REMOCAO DE CRAQUELE DE PINTURA  |                     |       |        | 30%             | 96,27                     |           |       |        |            | 28,89           | 28,89       | M2       |  |



| <b>Natureza:</b>              |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : | mar/24      |       |
|-------------------------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|-------|
| <b>Localização:</b>           |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |       |
|                               |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  | 450 DIAS    |       |
| ITEM                          | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID. |
|                               |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |       |
| 07.10                         | 16.036.0020-0 | IMPERMEABILIZACAO/REVESTIMENTO DE LAJES,TANQUES,PISCINAS,RESERVATORIOS,ARQUIBANCADAS,ESTACIONAMENTOS,C OM ELASTOMERO A BASE DE POLIUREIA,ISENTO DE SOLVENTES,MOLDADO NO LOCAL,CURA LENTA,A FRIO,APLICADO COM EQUIPAMENTO TIPO AIRLESS,ROLO OU PINCEL,COM 2,00MM DE ESPESSURA,SEM PROTECAO MECANICA   |                     |       |        |            | 96,27                     |           |       |        |            | 96,27           | 96,27       | M2    |
| 07.11                         | 17.025.0005-1 | PINTURA COM TINTA ANTIMOFO E BACTERICIDA BASE ACRILICA,SEM BRILHO,COR BRANCA,PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS PROPENSOS A UMIDADE E VAPORES,EM DUAS DEMAOS,SOBRE SELADOR ACRILICOE DUAS DEMAOS DE MASSA ACRILICA,INCLUSIVE LIMPEZA E LIXAMENTO   |                     |       |        |            | 96,27                     |           |       |        |            | 96,27           | 96,27       | M2    |
| 07.12                         | 05.105.0110-0 | MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS  | 1,00                |       |        | 1,00       | 20%                       |           |       |        |            | 0,20            | 0,20        | MES   |
| 07.13                         | 05.105.0108-0 | MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 2,00                |       |        | 1,00       | 20%                       |           |       |        |            | 0,40            | 0,40        | MES   |
| 07.14                         | 05.105.0115-0 | MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 2,00                |       |        | 1,00       | 20%                       |           |       |        |            | 0,40            | 0,40        | MES   |
| 07.15                         | COMPOSIÇÃO 02 | INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE FONTE LUMINOSA ORNAMENTAL MUSICAL/DANCANTE,(INCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO),COMPREENDENDO: SISTEMA MUSICAL: SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA: PAINEL DE COMANDO, 03 UNID.- CONJUNTO MOTO-BOMBA CENTRÍFUGA 5,0CV, JATO BICO LANÇA VERTICAL, JATO AERANTE TIPO FRISANTE ARTICULADO, BOMBA DE DRENAGEM MONOCELULAR, PROJETOES DE LUZ SUBAQUÁTICO ACQUA-LED RGB 300, FILTRO COMPLETO PARA FILTRAGEM E LIMPEZA DA ÁGUA DO RESERVATÓRIO, FILTRO DE SUÇÃO CILÍNDRICO, GRELHA DE SUÇÃO 150X150MM, DISPOSITIVOS DE RETORNO, DISPOSITIVOS DE ASPIRAÇÃO, DISPOSITIVOS DE REGULADOR DE NÍVEL, DISPOSITIVOS DE ENTRADA DE AGUA, PAINEL DE COMANDO AUTOMATIZADO 220/380V, SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (EXAUSTÃO)1/5HP, SISTEMA DE SOM, AMPLIFICADOR POTÊNCIA RMS 250W CLASSE AB, MESA DE SOM 4 CANAIS, 02 CAIXAS DE SOM 200 WATTS. |                     |       |        | 1,00       |                           |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | CONJ. |
| <b>08.0 MOBILIÁRIO URBANO</b> |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |       |
| 08.01                         | 05.004.0055-0 | LIMPEZA DE SUPERFICIE DE MONUMENTOS HISTORICOS DE ARGAMASSA,FERRO,BRONZE,MARMORE,GRANITO,RESINA,ETC EXCLUSIVE RETIRADA   |                     |       |        | 5,00       | 3,00                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | M2    |
| 08.02                         | 05.001.0845-0 | LIMPEZA E POLIMENTO DE PISO DE GRANITO,ANTIGO,USANDO ESTUQUECOM ADESIVO,CIMENTO BRANCO E CORANTE,SENDO 2 POLIMENTOS MECANICOS  |                     |       |        | 5,00       | 6,00                      |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | M2    |
| 08.03                         | 05.004.0060-0 | RESINA PARA PROTECAO DE SUPERFICIE DE MONUMENTOS HISTORICOS.FORNECIMENTO E APLICACAO   |                     |       |        | 5,00       | 3,00                      |           |       |        |            | 15,00           | 15,00       | M2    |
| 08.04                         | 09.013.0002-X | BANCO PARA PRAÇAS E JARDINS COM 15 REGUAS DE MADEIRA DE LEI, SECAO DE 5,5X2,5CM E COMPRIMENTO DE 2,50Mx0,56Mx0,76, PRESAS COM PARAFUSOS DE PORCAS NOS PES DE FERRO FUNDIDO, ESTES COM 14KG, BARRA DE FERRO AO CENTRO DO ASSENTAMENTO, INCLUSIVE ESPIGAO DE FIXACAO, 4 BASES DE CONCRETO DE 15X15X30CM E PINTURA NA COR A SER INDICADA. FORN. E INSTALAÇÃO.   |                     |       |        | 184,00     |                           |           |       |        |            | 184,00          | 184,00      | UN    |
| 08.05                         | 09.026.0025-X | LIXEIRA XV PARA P/VIAS E PRACAS PUBLICAS COM TAMPA PARA USO EXTERNO E INTERNO ESTRUTURA E TAMPA EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA ANTICORROSIVA REVESTIMENTO EM MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TRATAMENTO ECOBLINDAGEM DIAM. 0,38MX0,45M E HASTE DE 1,20M DE ALT (30CM PARA CHUMBAR) CAPACIDADE 40L E PESO 12KG. FORN. E INSTALAÇÃO.   |                     |       |        | 106,00     |                           |           |       |        |            | 106,00          | 106,00      | UN    |
| 08.06                         | 16.013.0002-0 | RETIRADA E RECOLOCACAO DE TELHAS COLONIAIS,INCLUSIVE CUMEEIRA,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MATERIAL NOVO,MEDIDAS PELA AREA REAL DE COBERTURA  |                     |       |        | 2,00       | 13,00                     |           |       |        |            | 26,00           | 26,00       | UN    |

| Natureza:                  |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
|----------------------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Localização:               |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|                            |               |  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM                       | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE<br>OU ÁREA<br>TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|                            |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                                 | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
| 08.07                      | PT 04.30.0103 | ENVERNIZAMENTO DE MADEIRA COM VERNIZ SPARLACK CETOL (CORES) OU SIMILAR, PARA INTERIOR E EXTERIOR, INCLUSIVE LIXAMENTO, DEMÃO DE VERNIZ SELADORA, E 2 DEMÃOS DE ACABAMENTO.(DESONERADO)   |                     |       |        | 2,00       | 13,00                           |           |       |        |            | 26,00           | 26,00       | M2       |  |
| 08.08                      | 05.001.0402-0 | LIMPEZA DE TELHA CERAMICA,CONSTANDO DE LAVAGEM COM AGUA PURAE ESCOVACAO COM ESCOVA DE ACO  |                     |       |        | 2,00       | 13,00                           |           |       |        |            | 26,00           | 26,00       | M2       |  |
| 08.09                      | 05.105.0108-0 | MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 2,00                |       |        | 1,00       | 20%                             |           |       |        |            | 0,40            | 0,40        | MES      |  |
| 08.10                      | 05.105.0115-0 | MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS   | 2,00                |       |        | 1,00       | 20%                             |           |       |        |            | 0,40            | 0,40        | MES      |  |
| 08.11                      | COMPOSIÇÃO 01 | TENDA PIRÂMIDAL SANFONADA(GAZEBO), DE LONA IMPERMEAVEL PRESA EM ESTRUTURA DE ACO CARBONO. INCLUSIVE FECHAMENTO LATERAL. FORNECIMENTO.  |                     |       |        | 80,00      |                                 |           |       |        |            | 80,00           | 80,00       | UN       |  |
| 09.0INSTALAÇÕES ELETRICAS- |               |  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 09.01                      | 21.004.0095-0 | RETIRADA DE POSTE DE CONCRETO OU ACO,DE 3,50 A 9,00M   |                     |       |        | 30,00      |                                 |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | UN       |  |
| 09.02                      | 21.001.0160-0 | ASSENTAMENTO DE POSTE RETO,DE ACO DE 3,50 ATE 6,00M,COM FLANGE DE ACO SOLDADO NA SUA BASE,FIXADO POR PARAFUSOS CHUMBADORES ENGASTADOS EM FUNDACAO DE CONCRETO,EXCLUSIVE FUNDACAO EFORNECIMENTO DO POSTE  |                     |       |        | 56,00      |                                 |           |       |        |            | 56,00           | 56,00       | UN       |  |
| 09.03                      | 21.015.0208-0 | ATERRAMENTO DE POSTE DE ACO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS   |                     |       |        | 30,00      |                                 |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | UN       |  |
| 09.04                      | 15.020.0010-0 | RECEPTACULO DE LOUCA PARA PENDENTE.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 30,00      |                                 |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | UN       |  |
| 09.05                      | 21.009.0080-0 | PINTURA DE POSTE ORNAMENTAL DE 4,50M DE ALTURA UTIL,COM DUASDEMAOS DE TINTA BRONZE METALICO OU SIMILAR   |                     |       |        | 30,00      |                                 |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | UN       |  |
| 09.06                      | 18.027.0105-0 | LUMINARIA FECHADA,PARA ILUMINACAO DE PRACAS,RUAS ESTACIONAMENTOS OU VIADUTOS,TIPO TREVO,INSTALADA EM NUCLEO,PARA 1 PETALA,COM CORPO EM LIGA DE ALUMINIO FUNDIDO,REFRATOR PRISMATICOEM LENTE DE CRISTAL TEMPERADO PARA LAMPADA DE VAPOR DE MERCURIO,VAPOR DE SODIO OU VAPOR METALICO ATE 400W,EXCLUSIVE LAMPADA E REATOR.FORNECIMENTO E COLOCACAO |                     |       |        | 1,00       |                                 |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 09.07                      | 18.045.0029-0 | POSTE DE CONCRETO,COM SECAO CIRCULAR,COM 9,00M DE COMPRIMENTO E CARGA NOMINAL NO TOPO DE 600KG,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE TRANSPORTE.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 1,00       |                                 |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 09.08                      | 21.003.0056-0 | POSTE DE ACO,RETO,CONICO CONTINUO,ALTURA DE 9,00M,SEM SAPATA.FORNECIMENTO  |                     |       |        | 1,00       |                                 |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 09.09                      | 21.011.0080-0 | FUNDACAO PARA POSTE RETO,DE ACO,DE 7,00 A 9,00M,EM TERRENO DE AREIA,ARGILA OU PICARRA,INCLUSIVE INSTALACAO E FORNECIMENTO DE TAMPA DE PROTECAO   |                     |       |        | 1,00       |                                 |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 09.10                      | 04.006.0020-0 | CARGA E DESCARGA MANUAL DE POSTE DE CONCRETO OU ACO,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE7,5T,INCLUSIVE O TEMPO DE CARGA,DESCARGA E MANOBRA  |                     |       |        | 1,10       |                                 |           |       |        |            | 1,10            | 1,10        | T        |  |
| 09.11                      | 04.005.0004-0 | TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 40KM/H,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADEUTIL DE 7,5T   |                     |       |        | 1,10       | 10,00                           |           |       |        |            | 11,00           | 11,00       | T X KM   |  |
| 09.12                      | 15.018.0270-0 | CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR,EM ACO,COM TAMPA PARAFUSADA,DE30X30CM.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 120,00     |                                 |           |       |        |            | 120,00          | 120,00      | UN       |  |
| 09.13                      | 15.007.0209-0 | HASTE PARA ATERRAMENTO,DE COBRE DE 5/8"(16MM),COM 2,40M DE COMPRIMENTO.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 3,00       |                                 |           |       |        |            | 3,00            | 3,00        | UN       |  |

| Natureza:    |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS.   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |
|--------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|
| Localização: |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |
|              |               |  |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |
| ITEM         | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |
|              |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |
| 09.14        | 21.028.0020-0 | CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE PARA-RAIO,COM UMA DESCIDA DE 5/8".FORNECIMENTO   |                     |       |        | 6,00       |                           |           |       |        |            | 6,00            | 6,00        | UN       |
| 09.15        | 15.007.0435-0 | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA,150A,PARA DISJUNTORES TERMO-MAGNETICOS UNIPOLARES,DE SOBREPOR,COM PORTA E BARRAMENTOSDE FASE,NEUTRO E TERRA,TRIFASICO,PARA INSTALACAO DE ATE 50 DISJUNTORES COM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 1,00       |                           |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |
| 09.16        | 15.007.0570-0 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,MONOPOLAR,DE 10 A 32A,3KA,MODELO DIN,TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 30,00      |                           |           |       |        |            | 30,00           | 30,00       | UN       |
| 09.17        | 15.007.0601-0 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR,DE 40 A 63A,3KA,MODELO DIN,TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 5,00       |                           |           |       |        |            | 5,00            | 5,00        | UN       |
| 09.18        | 15.007.0608-0 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,TRIPOLAR,DE 125 A 160A,50KA,MODELOCAIXA MOLDADA,TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 2,00       |                           |           |       |        |            | 2,00            | 2,00        | UN       |
| 09.19        | 15.007.0526-0 | DISJUNTOR,INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL(DDR),CLASSE AC,4POLOS,INSTANTANEO,CORRENTE NOMINAL(IN)63AX415V,SENSIBILIDADE30MA/300MA.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 2,00       |                           |           |       |        |            | 2,00            | 2,00        |          |
| 09.20        | 15.007.0642-0 | DISPOSITIVO DE PROTECAO CONTRA SURTO (DPS),CLASSE II,1 POLO,TENSAO 175V,CORRENTES APROXIMADAS DE DESCARGA NOMINAL E MAXIMA DE 20KA E 45KA.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 6,00       |                           |           |       |        |            | 6,00            | 6,00        | UN       |
| 09.21        | 06.069.0100-0 | DUTO CORRUGADO HELICOIDAL,NA COR PRETA,SINGELO,DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD),P/PROTECAO DE CONDUTORES ELETRICOSEM INSTAL.SUBTERRANEAS,DIAMETRO NOMINAL 1 1/4",SENDO O DIAMETRO INTERNO 31,5MM,FORNECIDO C/2 TAMPOES NAS EXTREMIDADES,FITA DE AVISO"PERIGO"COM FIO GUIA DE ACO GALV.REVEST.PVC,NORMA NBR 13897/13898,LANC.DIR.SOLO,INCL.CONEXOES E KIT VEDACAO |                     |       |        | 1000,00    |                           |           |       |        |            | 1000,00         | 1.000,00    | M        |
| 09.22        | 06.069.0110-0 | DUTO CORRUGADO HELICOIDAL,NA COR PRETA,SINGELO,DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD),P/PROTECAO DE CONDUTORES ELETRICOSEM INSTAL.SUBTERRANEAS,DIAMETRO NOMINAL 2",SENDO O DIAMETROINTERNO 50,8MM,FORNECIDO C/2 TAMPOES NAS EXTREMIDADES,FITADE AVISO "PERIGO" C/FIO GUIA DE ACO GALV.REVEST.PVC,NORMA NBR 13897/13898,LANC.DIR.SOLO,INCLUSIVE CONEXOES E KIT VEDACAO  |                     |       |        | 4000,00    |                           |           |       |        |            | 4000,00         | 4.000,00    | M        |
| 09.23        | 15.018.0260-0 | CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR,EM ACO,COM TAMPA PARAFUSADA,DE20X20CM.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 60,00      |                           |           |       |        |            | 60,00           | 60,00       |          |
| 09.24        | 21.026.0250-0 | CABO DE COBRE RIGIDO,SECAO DE 25MM2,FORMADO POR CONDUTORES EM FIOS DE COBRE NU,ENCORDOAMENTO CLASSE 2,ISOLAMENTO PARA 1KV,EM POLIETILENO   |                     |       |        | 20,00      |                           |           |       |        |            | 20,00           | 20,00       | M        |
| 09.25        | 15.008.0085-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM  | 1000,00             |       |        |            |                           |           |       |        |            | 1000,00         | 1.000,00    | M        |
| 09.26        | 15.008.0085-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 2,5MM2, 450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 | 3.800,00    | M        |
|              |               | preto  | 1500,00             |       |        |            |                           |           |       |        |            | 1500,00         |             |          |
|              |               | azul   | 1500,00             |       |        |            |                           |           |       |        |            | 1500,00         |             |          |
|              |               | verde  | 800,00              |       |        |            |                           |           |       |        |            | 800,00          |             |          |
| 09.27        | 15.008.0090-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS NA BITOLA DE 4MM2, 450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        |            |                           |           |       |        |            |                 | 7.500,00    | M        |

| Natureza:    |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS. |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
|--------------|---------------|--|---------------------|-------|--------|------------|---------------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Localização: |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|              |               |  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM         | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |       |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE<br>OU ÁREA<br>TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|              |               |  | COMPR.              | LARG. | ALTURA |            |                                 | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
|              |               | preto  | 3000,00             |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 3000,00         |             |          |  |
|              |               | azul   | 3000,00             |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 3000,00         |             |          |  |
|              |               | verde  | 1500,00             |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 1500,00         |             |          |  |
| 09.28        | 15.008.0100-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS NA BITOLA DE 10MM2, 450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        |            |                                 |           |       |        |            |                 | 2.100,00    | M        |  |
|              |               | preto  | 800,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 800,00          |             |          |  |
|              |               | azul   | 800,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 800,00          |             |          |  |
|              |               | verde  | 500,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 500,00          |             |          |  |
| 09.29        | 15.008.0110-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 25MM2, 450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO  | 200,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 200,00          | 200,00      | M        |  |
| 09.30        | 15.008.0112-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 35MM2, 450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO  | 800,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 800,00          | 800,00      | M        |  |
| 09.31        | 15.008.0120-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 70MM2, 450/750V.FORNECIMENTO E COLOCACAO  | 800,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 800,00          | 800,00      | M        |  |
| 09.32        | 21.050.0010-0 | FITA ISOLANTE AUTO-FUSAO,DE 19MMX10M.FORNECIMENTO  |                     |       |        | 20,00      |                                 |           |       |        |            | 20,00           | 20,00       | UN       |  |
| 09.33        | 21.050.0015-0 | FITA ISOLANTE PLASTICA ADESIVA,DE 19MMX20M.FORNECIMENTO  |                     |       |        | 20,00      |                                 |           |       |        |            | 20,00           | 20,00       | UN       |  |
| 09.34        | 15.008.0250-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 120MM2, 0,6/1KV.FORNECIMENTO E COLOCACAO  |                     |       |        | 100,00     |                                 |           |       |        |            | 100,00          | 100,00      | M        |  |
| 09.35        | 15.008.0240-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 70MM2, 0,6/1KV.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 100,00     |                                 |           |       |        |            | 100,00          | 100,00      | M        |  |
| 09.36        | 15.008.0235-0 | CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 50MM2, 0,6/1KV.FORNECIMENTO E COLOCACAO   |                     |       |        | 100,00     |                                 |           |       |        |            | 100,00          | 100,00      | M        |  |
| 09.37        | 15.003.0550-0 | TUBO DE FERRO GALVANIZADO COM DIAMETRO DE 2.1/2",COM COSTURA,PARA INSTALACOES DIVERSAS ENTERRADAS,INCLUSIVE CONEXOES,EMENDAS E PROTECAO ANTICORROSIVA.FORNECIMENTO E COLOCACAO   | 300,00              |       |        |            |                                 |           |       |        |            | 300,00          | 300,00      | M        |  |
| 09.38        | 21.024.0040-0 | ARAME DE FERRO GALVANIZADO,SECAO 2MM2(12AWG),EMBUCHADO COM PAPEL,EM LINHA DE DUTOS,EXCLUSIVE DUTOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO  | 10,00               |       |        | 10,00      |                                 |           |       |        |            | 100,00          | 100,00      | M        |  |
| 09.39        | 12.005.0010-0 | ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 10X20X40CM,ASSENTES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:8,EM PAREDES DE 0,10M DEESPESSURA,DE SUPERFICIE CORRIDA,ATE 3,00M DE ALTURA E MEDIDAPELA AREA REAL   |                     |       |        |            | 16,00                           |           |       |        |            | 16,00           | 16,00       | M2       |  |
| 09.40        | 18.037.0170-0 | CAMERA PTZ(MOVIMENTO HORIZONTAL,VERTICAL E ZOOM).FORNECIMENTO  |                     |       |        | 5,00       |                                 |           |       |        |            | 5,00            | 5,00        | UN       |  |

| Natureza:                    |               | EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO PARA IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES PAISAGÍSTICAS PARA A PRAÇA GETÚLIO VARGAS, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS, REALIZAÇÃO DE PODA ARBÓREA E OBRAS CIVIS. |                     |         |        |            |                           |           |       |        |            | MÊS /ANO REF. : |             | mar/24   |  |
|------------------------------|---------------|--|---------------------|---------|--------|------------|---------------------------|-----------|-------|--------|------------|-----------------|-------------|----------|--|
| Localização:                 |               | PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO CENTRO - 1º DISTRITO DE NOVA FRIBURGO, RJ   |                     |         |        |            |                           |           |       |        |            | VALOR DA OBRA   |             |          |  |
|                              |               |  |                     |         |        |            |                           |           |       |        |            | PRAZO DA OBRA:  |             | 450 DIAS |  |
| ITEM                         | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DO ITEM  | DIMENSÕES ( metro ) |         |        | REPETIÇÕES | COEFICIENTE OU ÁREA TOTAL | DESCONTOS |       |        |            | SUBTOTAL        | TOTAL GERAL | UNID.    |  |
|                              |               |  | COMPR.              | LARG.   | ALTURA |            |                           | COMPR.    | LARG. | ALTURA | REPETIÇÕES |                 |             |          |  |
| 09.41                        | 15.011.0024-0 | ENTRADA DE ENERGIA INDIVIDUAL,PADRAO LIGHT,MEDICAO DIRETA,REDE AEREA,DEMANDA ENTRE 8,0 E 23,2KVA,INCLUSIVE CAIXA TRANSPARENTE POLIFASICA(CTP)E CAIXA DE DISJUNTOR TRIFASICA(CDJ3)INTERNA E DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS,EXCLUSIVE POSTE,DISJUNTOR E FIOS DE ENTRADA E SAIDA                              |                     |         |        | 1,00       |                           |           |       |        |            | 1,00            | 1,00        | UN       |  |
| 09.42                        | 05569         | FITA METALICA RECARTEILHADA, ROLO DE 17MMX25M  |                     |         |        | 2,00       |                           |           |       |        |            | 2,00            | 2,00        | UN       |  |
| 09.43                        | 03.016.0015-1 | ESCAVACAO MECANICA DE VALA NAO ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO  | 150,00              | 1,00    | 0,50   |            |                           |           |       |        |            | 75,00           | 75,00       | M3       |  |
| 09.44                        | 11.025.0006-0 | CONCRETO BOMBEADO,FCK=20MPA,COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DECONCRETO IMPORTADO DE USINA,COLOCACAO NAS FORMAS,ESPALHAMENTO,ADENSAMENTO MECANICO E ACABAMENTO   | 150,00              | 0,45    | 0,18   |            |                           |           |       |        |            | 12,15           | 12,15       | M3       |  |
| 09.45                        | 11.004.0029-0 | FORMAS DE MADEIRA DE 3ª,COM APROVEITAMENTO DA MADEIRA POR 4VEZES,PARA A MOLDAGEM DE CINTA SOBRE BALDRAME,INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAIS E DESMOLDAGEM   | 150,00              |         | 0,20   | 2,00       |                           |           |       |        |            | 60,00           | 60,00       | M2       |  |
| 10.0 ENCARGOS COMPLEMENTARES |               |  |                     |         |        |            |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
|                              |               |  | Dias/mês            | Período |        | Quantidade |                           |           |       |        |            |                 |             |          |  |
| 10.01                        | 05.100.0020-0 | CAFE DA MANHA, CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL E CONDICOEIS HIGIENICAS E SANITARIAS ADEQUADAS   | 22,00               | 15,00   |        | 34,00      |                           |           |       |        |            | 11220,00        | 11.220,00   | UN       |  |
| 10.02                        | 05.100.0022-0 | REFEICAO CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL E CONDICOEIS HIGIENICAS E SANITARIAS ADEQUADAS   | 22,00               | 15,00   |        | 34,00      |                           |           |       |        |            | 11220,00        | 11.220,00   | UN       |  |
| 10.03                        | 05.100.0024-0 | CESTA BASICA, CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAOCIVIL  | 1,00                | 15,00   |        | 34,00      |                           |           |       |        |            | 510,00          | 510,00      | UNXMES   |  |
| 10.04                        | 05.100.0026-0 | VALE TRANSPORTE, CONSIDERANDO PASSAGEM IDA E VOLTA   | 22,00               | 15,00   |        | 34,00      |                           |           |       |        |            | 11220,00        | 11.220,00   | UN       |  |